

# Danmark i FN's sikkerhedsråd - en dansk plads i sikkerhedsrådet

Notat fra Fredsministerium forud for møder i Fredssamarbejdet i Danmark / 22.8.2023

Siden FN's oprettelse har målet været at "opretholde mellemfolkelig fred og sikkerhed" og har igennem årene arbejdet for fred, menneskerettigheder, social og miljømæssig bæredygtighed.

FN's sikkerhedsråd har en vigtig rolle særligt i forhold til løsning af konflikter og krige. Med en plads i sikkerhedsrådet vil den danske regering få mulighed for at påvirke verdens konflikter. Det er klart, at den danske regering gerne vil påvirke verdens udvikling og fremme de interesser og værdier, som den danske regering støtter.

FN's sikkerhedsråd er det eneste organ i verden, der kan beslutte at der kan og skal gribes militært ind i konflikter. Med regeringens udtalte holdning om at følge USA helt og fuldt, så der ikke "kan være bare en sprække i sammenholdet", må det forventes at Danmark i sikkerhedsrådet blot vil være en ekstra stemme for USA.

Der er således ikke udsigt til at Danmark via en plads i sikkerhedsrådet kan bidrage til hverken en mere fredelig verden eller en mere retfærdig fordeling af verdens ressourcer. Tvært imod vil Danmark bidrage til at retfærdiggøre og legitimere USA's holdninger og handlinger og den ny-liberale økonomiske verdensorden. (I parentes bør det måske nævnes at USA i forbindelse med de ulovlige interventioner i Kosovo og Irak har misbrugt FN systemet og reelt undergravet organisationens status)

Hvordan skal vi i fredsbevægelsen forholde os til det?

Der vil ikke være nogen forståelse i den danske befolkning for at være imod en dansk plads i sikkerhedsrådet. Danskerne tror i vid udstrækning stadig på, at Danmark – lige som FN - arbejder for "mellemfolkelig fred og udvikling". Vi kan derfor ikke opnå noget positivt ved at arbejde imod, at Danmark får en plads i sikkerhedsrådet. Vi kan derimod bruge befolkningens forventninger til at kræve, at regeringen forpligter sig til, at leve op til befolkningens forventninger og arbejde for fred og udvikling – i FN's sikkerhedsråd.

Som det første, er det oplagt at spørge om regeringen for at få en plads i sikkerhedsrådet helt overordnet vil forpligte sig fremover til at **overholde FN-traktaten**, og ikke sætte militæret ind i konflikter (andre lande) uden et klart FN-mandat.

Desuden vil det være oplagt at forsøge at forpligte regeringen på at arbejde for, at der bruges **færre penge på oprustning**, som er sikkerhedsrådets forpligtelse ifølge FN's artikel 26. Det spørgsmål vil vi kunne tage op i de næste år i diskussionerne om udfyldelse af forsvarsforliget.

Tilsvarende bør vi rejse spørgsmål om dansk opbakning og **overholdelse af FN's nedrustningsaftaler, traktater og konventioner**. Central her, stå spørgsmålet om hvordan regeringen vil arbejde for **FN's traktat om forbud mod atomvåben**.

FN har i mange år nu arbejdet på at virkeliggøre FN's verdensmål 2030, hvis revolutionerende målbestræbelser, vil kunne forbedre den globale udvikling, afværge konflikter, modarbejde fattigdom og ulighed, epidemier og flygtningestrømme og fremme en global fredskultur.

Vi må kunne kræve at en dansk plads i FN's sikkerhedsråd bruges til at **fremme verdensmålene**, og at de penge man sparer på oprustningen anvendes til virkeliggørelse af målene.

Vi kan næppe med vores arbejde påvirke eller ændre Danmarks optræden i sikkerhedsrådet, men vi kan måske påvirke dansk sikkerhedspolitik, og formentlig påvirke befolkningen og fremme presset på politikerne for at arbejde for fred og social og miljømæssig bæredygtighed.

Hvis den danske fredsbevægelse kan enes om disse overordnede krav / forventninger til en eventuel dansk plads i FN's sikkerhedsråd så kan vi forsøge at påvirke dansk sikkerhedspolitik, ved at skrive åbent brev) direkte til regeringen og de relevante folketingsudvalg (samt udenrigspolitisk nævn), forsøge at få venligt stemte partier i folketinget til at indkalde udenrigsministeren o.a. (?) i samråd og stille ham spørgsmålene – og/eller søge foretræde for relevante udvalg

